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 “Üstün zekâlı” ve “üstün yetenekli” kavramları günlük hayatta sıklıkla duyduğumuz 
kavramlardır. Bunlar farklı iki kavram olarak düşünüldüğünde genel olarak “üstün”lük daha çok 
zekâ ile ilişkilendirilirken “yetenek” ise herhangi bir alanda yüksek düzey performans 
sergilemeyle ilişkilendirilir.

 Üstün zekâlı çocuk dendiğinde daha hızlı öğrenebilen, bilgileri daha uzun süre aklında 
tutabilen, olay ve olgular arasındaki ilişkileri daha önce anlayabilen ve sezgi gibi birçok zihinsel 
yetenek bakımından yaşıtlarından beklenenin daha ilerisinde zihin kapasitesine sahip olan 
çocuklar akla gelmektedir. 

 “Ayrımsal Üstün Zekâ ve Yetenek Modeli”nin kurucusu Gagné ise “üstünlük” kavramının daha 
çok zihinsel, algısal/motor veya yaratıcı alanlarla; “yetenek” kavramının ise daha çok akademik, 
teknik, sanatsal, kişiler arası ilişkiler ve atletik alanlardaki başarıyla ilişkili olduğunu söylemektedir. 
Gagné’ye göre yetenek, çocuklarda daha ileriki yıllarda gözlenebilirken üstünlük çok daha 
önceden kestirilebilir. Bununla birlikte Culatta ve Tompkins ise yeteneğin, genetik geçişlerle 
ilişkisi olsa da çocuğun yetiştiği çevre aracılığıyla da şekillendiğine inanmaktadır. Ebeveynler, aile 
çevresi, arkadaş grupları ve toplumsal deneyimler, çocuğun yeteneklerinin gelişmesini güçlü bir 
şekilde etkilemektedir.

 Gagné, bazı kolaylaştırıcı faktörlerin (motivasyon, eğitim ve kişilik özellikleri gibi) 
“üstün”lükten “yetenek”e geçişte oldukça önemli olduğunun altını çizmektedir. Bu faktörler iki 
grupta toplanabilir: Birinci grup, bireyin kendisiyle ilgili olan �ziksel ve psikolojik nitelikleridir. 
İkinci grup ise bireyin aile, sosyal çevre ve diğer önemli olaylardan oluşan çevresel özellikleridir.

 21. yüzyıla gelindiğinde “üstün zekâ” terimi tanımlardan düşürülerek yerine “üstün yetenek” 
terimi kullanılmaya başlanmıştır. Örneğin Amerika’da Milli Eğitim Bakanlığının kabul etmiş 
olduğu tanımda “üstün zekâlı çocuk” yerine “üstün yetenekli çocuk” kullanılmıştır. Bu tanıma 
göre “akranlarına göre olağanüstü düzeyde başarı veya başarı potansiyeli gösteren çocuk” üstün 
yetenekli olarak kabul edilmiştir. Örneğin çok iyi futbol oynayan, çok iyi el becerileri olan, çok iyi 
resim yapan veya çok iyi müzik aleti çalan kişiler üstün yetenekli bireylerdir.
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genellikle iç ya da dış motivasyon tipinden birine daha yatkın olabiliriz. Bu motivasyon tipleri 
doğuştandır. 

Bu nedenle kolay kolay değişmez. İç motivasyon kaynakları güçlü çocukta çalış-ma alışkanlıkla
gelişmesi daha kolay olmasına karşın, dış motivasyon kaynakları güçlü çocukta daha çok yönlendi
ihtiyaç vardır.

Çalışma alışkanlıkları ile ilgili geçmiş yaşantılar: Çocuk-
ların geçmişten gelen çalışma alışkanlıkları da bir başka 
etkendir. Özellikle küçük yaşlarda, kısa süreli ama düzenli 
çalışmalarla geliştirilmesi gereken çalışma alışkanlığı zam-
anında kazandırılmamışsa sonraki yıllarda sonuç almak çok 
daha zordur. Alışkanlık oluşturmak gerçekten de uzun süre 
ister. Özellikle birinci sınıftan itibaren çalışma alışkanlığının 
geliştirilmesi için çaba harcamak son derece önemlidir.

Anne-babanın ders çalışma ile ilgili çatışmacı tavrı: 
Anne-babalar, kendi kişilik özellikleri ve önceliklerine göre çocuklardan beklentiler oluştururla
anne-babanın öncelik beklen-tilerden biri çocuğunun ders çalışmasıdır. Beklediği düzeyde ders çalış
mayan çocuğu karşı-sında anne-babalar, kimi zaman üzülmekte, kimi zaman kaygılanmakta, k
zaman da öfke-lenebilmektedir. Bu süreci akıl odaklı değil de duygu odaklı yöneten anne-babala
çocukları-nın içinde bulunduğu durumu anlamak yerine tepkisel yaklaşımlar sergilerse süreç daha da 
içinden çıkılmaz bir hale gelir.
Çocuğun ders çalışmasını beklemek doğal. Onlar da aslında çalışmaları gerektiğini bilir. Ancak unut
mayalım ki hayatımızda doğru olduğunu düşündüğümüz ve bildiğimiz halde bizim de yapmadı
ya da yapamadığımız çok şey var.

  Yrd. Doç.Dr. Okt

 Üstün yetenek ve zekâ her zaman aynı anda olmayabilir. Örneğin çok parlak müzik yeteneği 
olan birinin çok ileri düzeyde zekâsı olmasını beklemek her zaman için doğru değildir. Zekâ 
doğuştan gelirken yetenek, keşfedilmesinin ardından eğitim ile gelişir. Zekâ yanında alt alanlar 
da geliştirilirse bu, zamanla üstün yeteneğe dönüşebilir. Zekâ ve yetenek birbirleri ile ilişkili ve 
birbirlerinin tamamlayıcısıdır.

 Bu noktada ebeveynlerin çocuklarını tanımak ve anlayabilmek adına gözlem yapması 
önemlidir. Bu gözlemler her ortamda sağlanabilir. Oyun oynarken, akranları ile iletişime 
geçerken, sosyal ortamlarında veya büyükleriyle konuşmalarında farklılıkları görmek daha kolay 
olabilir. Bu farklılıkları gözlemlemeye çalışırken anne ve babaların hataya düşmemesi adına 
çocuklarına dışardan bir gözle bakmaları çok önemlidir. Biliyoruz ki her anne baba için çocukları 
özeldir ve bunun herkes tarafından bilinmesini ve fark edilmesini isterler. Bu arzu ebeveynleri 
hataya düşürmemelidir. Her çocuk özeldir ama üstün zekâlı veya üstün yetenekli olmak kendi 
akranlarına göre daha farklı olmayı gerektirir.

 Üstün zekâlı çocukların kendi akranlarına göre her türlü gelişimsel özelliğinin daha hızlı 
olduğu söylenebilir. Erken emeklemeye ve yürümeye başlarlar. Kendi yaşıtlarına göre daha erken 
konuşmaya başlarlar. Okuma yaşları erkendir. Her çocukta özellikle 2-3 yaş aralığında sık 
karşılaşılan soru sorma hâli üstün zekâlı çocuklarda çok daha fazladır. Anne babalar bu soruların 
sonunun gelmeyeceğini dahi düşünebilirler. Kelime dağarcıkları yaşıtlarına göre daha fazladır. 
Oldukça meraklı ve araştırmayı seven çocuklar olmalarıyla dikkat çekerler. Birçok alanda da 
yetenekli olabilirler.

 Üstün yetenekli çocuklara baktığımızda ise gelişimsel özellikleri kendi akranlarının 
seviyesinde devam edebilir. Her alanda yetenekli olmadıkları fakat belli bir alanda yetenekli 
oldukları görülebilir. Örneğin işitsel alana has bir yeteneğe sahipken aritmetik alandaki başarısı 
aynı seviyede olmayabilir. Çocuk yeteneğini ortaya koyduğunda ebeveynleri tarafından bunun 
fark edilmesi ve desteklenmesi önemlidir. Keşfedilen yetenek üzerinde çalışmak çocuğun o 
alandaki gelişimini sağlar. 
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